M. TULLII CICERONIS
ORATIO
QUUM POPULO GRATIAS EGIT.

ARGUMENTUM VETERIS ENARRATORIS AB ANGELO
MAIO EDITUM ET SUPPLETUM.

Argumentum huius orationis Tullianae prorsus cum superiore commune est. Restitutus M. Tullius, quod eandem causam beneficii videbat in suam dignitatem prope omnium favore collati, cum gratias egisset senatui, etiam populo consequenter agendas arbitratus in contionem processit et eadem paene, quae apud patres conscriptos dixerat, nunc etiam populo audiente percenset, magis, ut opinor, gloriae suae consulens, ut existimetur omnium ordinum consensu restitutus nec ulla pars populi ab sua dignitate dissenserit, quo videlicet honestius gloriatur necessario.

rum se tuendae patriae indicatum. Et hic igitur demonstratione qualitatis implet executionem, simul et beneficia commemorans et vim querelae in invidiam conferens inimicorum, quia sive auctores fuerant exsulandi sive quia diu facultatem non permisissent revertendi.

I. 1. Quod precatus a Iove optimo maximo ceterisque dis immortalibus sum, Quirites, eo tempore, quum me fortunaeque meas pro vestra incolumitate, otio concordiaque devovi, ut, si meas rationes unquam vestrae salutis anteposuissem, sempiternam poenam sustinerem mea voluntate susceptam, sin et ea, quae ante gesseram, conservandae civitatis causa gessissem et illam miseram profectionem vestrae salutis gratia suscepissem, ut, quod odium scelerati homines et audaces in rem publicam et in omnes bonos conceptum iam diu continerent, id in me uno potius quam in optimo quoque et universa civitate deficeret, hoc si animo in vos liberosque vestros fuissem, ut aliquando vos patresque conscriptos Italiamque universam memoria mei, misericordia desideriumque teneret, eius devotionis me esse convictum iudicio deorum immortalium, testimonio senatus, consensu Italiae, confessione inimicorum, beneficio divino immortalique vestro, maxime laetor, Quirites. 2. Et si nihil est homini magis optandum quam prospera, aequabilis perpetuaeque fortuna secundo vitae sine ulla offensione cursu, tamen, si mihi tranquilla et placata omnia fuissent, incredibile quadam et paene divina, qua nunc vestro beneficio fruor, laetitiae voluptate caruissem. Quid dulcius hominum generi ab natura datum est quam sui cuique liberi? Mihi vero et propter indulgentiam meam et propter excellens eorum ingenium vita sunt mea cariore: tamen non tantae voluptati erant suscepti quantae nunc sunt restituti. 3. Nihil cuiquam fuit unquam iucundius quam mihi meus frater: non tam id sentiebam, quum fruebar, quam tum, quum carebam, et postea quam vos me illi et mihi eum reddidistis. Res familiaris sua quemque delectat: reliquae meae fortunae recuperatae plus mihi nunc voluptatis adferunt quam tum incolumes adferebant. Amicitiae, consuetudines, vicinitates, clientelae, ludi denique et dies festi quid haberent voluptatis carendo magis intellexi quam fruendo. 4. Iam vero honos,